EMENDA Nº  16, AO PROJETO DE LEI Nº 1285, DE 2009

SL Nº 545, DE 2009

Inclui novo Artigo, renumerando os demais:

Artigo – Fica o Poder Executivo obrigado a encaminhar a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo para conhecimento por parte da Comissão de Finanças e Orçamento, cópia do contrato da operação de crédito de que trata a presente lei, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da sua assinatura.
JUSTIFICATIVA

O envio do contrato objetiva o cumprimento dos princípios norteadores da Administração Pública, em especial o da transparência e da publicidade. Cabe a Assembleia Legislativa dentre suas competências a fiscalização dos atos do Poder Executivo, e para tanto é imprescindível o conhecimento da operações de crédito realizadas pelo Governo do Estado.

Sala das Sessões, em 10/12/2009

a)  Rui Falcão

SPL - Código de Originalidade: 920319 101209 1717